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Abstrakt

Diplomová práce seznamuje čtenáře s problematikou zavlečených druhů rostlin

a jejich patogenů na území České republiky. Zvláštní pozornost je věnována druhům,

které osidlují agroekosystémy. Je rozdělena na část teoretickou a část praktickou, ve

které je uveden seznam nalezených parazitických hub na vybraných invazních plevelích

spolu s popisy patogenů a plevelů, které je možno i didakticky využít. Poslední kapitola

se pak věnuje diskusi o možném využití parazitických hub v biologické ochraně

kulturních rostlin před zaplevelením.

Klí čová slova: invazní rostliny, invaze, plevele, biologický boj, houboví patogeni,

parazitické houby

Abstract

This thesis deals with the invasive plant species problems and their pathogens in

the Czech Republic. Special attention is given to weed species colonizing the

agroecosystems. The modes and consequences of plant invasions are presented in

theoretical part. Practical part includes a list and descriptions of found parasitic fungal

pathogens colonizing selected invasive weeds. Moreover, this thesis can be used for

educational purposes. In the last part, fungal pathogens of weeds and their use as

potential agents in the biological control are discussed.

Keywords: invasive plants, invasion, weeds, biological control, fungal pathogens,

parasitic fungi
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1. Úvod

Cílem práce je:

- zpracovat základní literaturu o šíření a kategorizaci zavlékaných rostlinných

druhů do květeny České republiky;

- vybrat ty druhy, které se šíří jako plevelné v polních kulturách;

- sezónní sběr parazitických hub na invazních plevelech;

- určování a popisování sebraného materiálu – tj. seznámení s různými

skupinami parazitických hub a jejich určováním;

- vytvoření seznamu, popisu a fotodokumentace parazitických hub nalezených

na těchto druzích;

- literární rešerše o možnostech biologické ochrany proti šíření plevelů;
- diskuze o možném využití parazitických hub v biologické ochraně proti

plevelům.

Zájem o invazní rostliny a jejich problematiku se v posledních letech velice

rozšířil. Je to především dáno tím, že invazní rostliny se stávají skutečným a praktickým

problémem. Nejenže zaplevelují rozsáhlá území, vytlačují původní rostlinné druhy a tím

mění celkový ráz krajiny, ale také zhoršují nebo až znemožňují obhospodařování

rozsáhlých ploch, provoz různých zařízení a komunikací, působí ekonomické ztráty na

výnosu kulturních rostlin a v neposlední řadě působí i zdravotní problémy.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. V první části se zabývá rostlinnými

invazemi a jejich problematikou. Vysvětluje vlastnosti invazních druhů, jejich

dynamiku, proč se vlastně šíří a jaká stanoviště jsou pro invazi náchylná. Dále se

zabývá v současné době šířícími se invazními pleveli v České republice, aktuálním

stavem a očekávaným vývojem v budoucnosti. Pozornost je věnována biologické

ochraně kulturních rostlin proti polním plevelům a s ní související integrované ochraně

zaměřené zvláště na houbové patogeny. Druhá praktická část se věnuje metodice práce

a zahrnuje přehled nalezených a určených parazitických hub (spolu s jejich detailními

popisy a fotodokumentací) na vybraných zavlečených druzích rostlin. Zhodnocena je

eventuální použitelnost těchto patogenů v biologické ochraně proti plevelům.
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2. Literární p řehled

2. 1 Rostlinné invaze

Globalizace současného světa nemá v historii obdoby. Vzdálenosti se díky

dopravě zkrátily, a tak překonávání vzdáleností mezi různými státy, oblastmi a dokonce

i kontinenty není pro většinu druhů přílišným problémem.

Na našem území se vyskytuje značné množství rostlin, co do počtu druhů i jejich

kvantitativního zastoupení v rostlinných společenstvech. Rostliny jsou neustále

ovlivňovány řadou klimatických a jiných faktorů a na zemědělské půdě navíc řadou

faktorů souvisejících s obhospodařováním daného pozemku. Tyto faktory vyvolávají

změny v zastoupení rostlin na určitých lokalitách. Některé rostliny z pozemku ustupují,

jiné se novým podmínkám přizpůsobují a některé se na pozemek dostanou jako rostliny

nové z jiných lokalit. Jedním z faktorů ovlivňujících floristické složení je intenzivní

doprava mezi jednotlivými státy a kontinenty. Rostliny se k nám dostávají převážně ve

formě semen a plodů spolu s osivy, zemědělskými plodinami a krmnými směsmi.

Rozmnoží se v okolí překladišť a podniků na zpracování dovážených produktů a odtud

se postupně šíří na další lokality (Mikulka et Kneifelová, 2004).

2. 1. 1 Historie rostlinných invazí

Člověk osídloval ČR již od starší doby kamenné a byl tedy přítomen na našem

území po celý holocén. Počátek zemědělství začal se soustavným osídlováním krajiny a

se zakládáním trvalých sídel v mladší době kamenné – neolitu (střední Čechy a jižní

Morava) a vrcholil ve středověku (Mlíkovský et Stýblo, 2006). Rostlinné invaze za svou

historii prodělaly několik etap. Ta první, počítající se již od počátku neolitu a zahrnující

období asi sedmi tisíc let, probíhala pouze v rámci Starého světa. Člověk vytvářel nová

stanoviště klučením a vypalováním lesů, zemědělskou činností a pastevectvím a přímo

či nepřímo rostliny přemísťoval. Hlavními příčinami postupného šíření zavlečených

druhů byly migrace, války, osídlování ostrovů a vytváření impérií. Historickým zlomem

byl konec 15. století, který přinesl nevídaný rozvoj komunikace a obchodu. Do Starého

světa tak proudilo mnoho rostlin z exotických krajů a začaly vznikat první botanické
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zahrady, specializované na kolekce získané z nových teritorií. Nejdříve byla hlavním

zdrojem Amerika, ale po zpřístupnění Číny ve druhé polovině 19. století se obrátila

pozornost tímto směrem a z Východu byly dovezeny tisíce do té doby neznámých druhů

(Pyšek et Tichý, 2001).

Mnohem důležitější je však introdukce evropských rostlin do oblastí Nového

světa. Cestování a poznávání nových končin Evropany leckdy znamenalo nejen pro

místní obyvatele, ale i pro celou přírodu kolonizovaných oblastí, katastrofu. Dodnes se

většina postižených oblastí nemůže vyrovnat s jejími důsledky. Rostliny Starého světa

měly možnost kolonizovat nové kontinenty hlavně díky nově zakládaným koloniálním

botanickým zahradám. Na konci 19. století pak nastaly hromadné migrace evropských

osadníků do Ameriky či do Austrálie, kteří si s sebou přinášeli oblíbené potraviny,

zvířata i krmivo (Mlíkovský et Stýblo, 2006).

Právě díky těmto migracím se dnes velký podíl světových plodin v největší míře

pěstuje mimo oblast svého původního výskytu. Člověk totiž během svých cest přenášel

semena, zatímco škůdci s chorobami zůstávali na místě, takže v oblastech, kam rostliny

introdukoval, dosáhl lepších výnosů. Příkladem je pěstování jihoamerického kakaa

v Africe a afrického kávovníku v Brazílii (Pyšek et Tichý, 2001).

Poslední invazní vlna trvá asi tak půldruhého století a je důsledkem rozvoje

dopravy, propojování oceánů či velkých povodí kanály, světové války, pomoci

rozvojovým zemím, zalesňování aridních oblastí, kácení deštných pralesů, narůstajícího

znečištění, změn klimatu a následného globálního oteplování. Od 90. let 20. století tak

můžeme pozorovat další změny ve využívání krajiny díky technologickému rozvoji.

Dříve byl zemědělec v krajině fyzicky přítomný, dnes se stává jen jakýmsi

koordinátorem strojů vykonávajících práci za něj (Mlíkovský et Stýblo, 2006).

Na území České republiky je nejbohatším zdrojem zejména severoamerických

druhů lodní doprava po Labi, kudy se k nám dovážely např. olejniny, obiloviny či sója

(tzv. labská cesta). Další cestou je tzv. panonská cesta (od jihovýchodu), kudy se

v minulosti rozšířilo mnoho dnes běžných druhů plevelů ze Středozemí. Poslední

významnou bránou, jež otevírala cestu druhům z východu, je tzv. východní cesta. Tudy

k nám proudila především po železnici řada rostlin doprovázejících obilí. Dnes se ale

v důsledku politických změn cesty transportů a zboží obrátily a změnila se tedy se i

kvalita spektra zavlékaných druhů (Pyšek et Tichý, 2001).
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2. 1. 2 Terminologie a rozčlenění

Invaze je považována za proces, během něhož zavlečený druh překonává různé

překážky. Jsou to bariéry geografické a ekologické, mezi něž patří zejména životní


[…]


Obr. 22 Puccinia absinthii (R. Hedw. ex DC.) DC.

Obr. 23 Puccinia chaerophylli Purton

Obr. 24 Puccinia convolvuli Castagne

Obr. 25 Puccinia graminis Pers.

Obr. 26 Puccinia lagenophorae Cooke

Obr. 27 Puccinia major Dietel

Obr. 28 Puccinia malvacearum Bertero ex Mont.

Obr. 29 Puccinia persistens Plowr.

Obr. 30 a) Puccinia punctiformis (F. Strauss) Röhl. - makrofoto

b) Puccinia punctiformis (F. Strauss) Röhl. - mikrofoto

c) Puccinia punctiformis (F. Strauss) Röhl. - mikrofoto

Obr. 31 Puccinia tanaceti DC.

Obr. 32 Puccinia taraxaci Plowr.

Obr. 33 Melampsora euphorbiae (C. Schub.) Castagne

Obr. 34 Uromyces fallens (Arthur) F. Kern ex Barthol.

Obr. 35 Uromyces geranii (DC.) Fr.

Obr. 36 Uromyces polygoni-aviculariae (Pers.) P. Karst.

Obr. 37 Uromyces scutellatus Magnus

Obr. 38 Uromyces verruculosus J. Schröt.

Poznámka:

- veškeré fotografie kromě uvedených u obrázku fotila Z. Forejtová

- všechny mikrofotografie peronospor a padlí jsou obarvené bavlníkovou modří
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Obr. 1a): Albugo candida – napadená rostlina Capsella bursa-pastoris – bílá nápadná

ložiska na tvarově změněném stonku

Obr. 1b): Albugo candida – tenkostěnná sporangia
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Obr. 2a) Hyaloperonospora parasitica – napadená rostlina Capsella bursa-pastoris (1.

foto J. Marková)

Obr. 2b) Hyaloperonospora parasitica – rozvětvené sporangiofory, konce ohnuté do

špičky, opadaná sporangia
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Obr. 3: Peronospora affinis – rozvětvené sporangiofory vidličnatě rozvětvené; špičky

ohnuté; sporangia

Obr. 4: Peronospora aparines – koncové větvě sporangioforů dlouhé, tenké a ohnuté do

špičky, sporangia; v pravém obrázku oospora
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Obr. 5: Peronospora arborescens – koncové větve klíšťkovitě ohnuté

Obr. 6: Peronospora arvensis – koncové větve tenké, ohnuté do špičky
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Obr. 7: Peronospora chenopodii – koncové větve lehce ohnuté do špičky

Obr. 8: Peronospora minor – koncové větve slabě ohnuté do špičky; sporangia
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Obr. 9: Peronospora thlaspeos-arvensis – koncové větve dlouhé a zahnuté do špičky,

hladká oospora

Obr. 10a): Plasmopara nivea – napadená rostlina Aegopodium podagraria – typický

symptom na svrchní straně listu, žlutavé skvrny
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Obr. 10b): Plasmopara nivea – napadená rostlina Aegopodium podagraria L. – typický

symptom na spodní straně listu – bílý porost sporangioforů (foto J. Marková)

Obr. 10c): Plasmopara nivea – sporangiofor s krátkými postranními větvěmi, ještě dále

rozvětvenými do stopek; opadaná sporangia
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Obr. 11: Erysiphe cichoracearum – vzpřímené konidiofory nesoucí řetízek elipsoidních

konidií

Obr. 12: Erysiphe convolvuli – kleistotecium, konidiofor s 1 konidií

121

Obr. 13: Erysiphe cruciferarum – kleistotecium, elipsoidní až válcovité konidie

Obr. 14: Erysiphe depressa – konidiofor vzpřímený, konidie
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Obr. 15: Erysiphe polygoni – kleistotecia s přívěsky a konidie

Obr. 16: Erysiphe sordida – kleistotecia s přívěsky v dolní části
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Obr. 17: Sphaerotheca euphorbiae – konidiofor s konidiemi

Obr. 18: Cercospora ferruginea – konidiofory větvené, hnědé, konidie s přepážkami
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Obr. 19: Ramularia geranii - konidie

Obr. 20a): Coleosporium tussilaginis – napadená rostlina Tussilago farfara – uredia na

spodní straně listu (foto J. Marková)
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Obr. 20b): Coleosporium tussilaginis – urediospory

Obr. 21a): Puccinia aegopodii – napadená rostlina Aegopodium podagraria, telia na

řapíkách a spodní straně listu
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Obr. 21b): Puccinia aegopodii – teliospora

Obr. 22: Puccinia absinthii - ostnité urediospory a teliospory
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Obr. 23: Puccinia chaerophylli – teliospora

Obr. 24: Puccinia convolvuli – ostnité urediospory, viditelné klíční póry v ekvatoriální

rovině
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Obr. 25: Puccinia graminis – teliospory

Obr. 26: Puccinia lagenophorae – teliospory
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Obr. 27: Puccinia major – urediospory

Obr. 28: Puccinia malvacearum – teliospory s vytrvalými stopkami
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Obr. 29: Puccinia persistens – urediospory a teliospory

Obr. 30a): Puccinia punctiformis – uredia a spermogonia na listu Cirsium arvense (foto

J. Marková)
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Obr. 30b): Puccinia punctiformis – urediospora s ostny a 3 klíčními póry

Obr. 30c): Puccinia punctiformis – teliospory
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Obr. 31: Puccinia tanaceti – urediospory a teliospory

Obr. 32: Puccinia taraxaci – teliospory
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Obr. 33: Melampsora euphorbiae – urediospory a parafýza

Obr. 34: Uromyces fallens – teliospory
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Obr. 35: Uromyces geranii – ostnité urediospory

Obr. 36: Uromyces polygoni-avicularis – urediospora a teliospora
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Obr. 37: Uromyces scutellatus – teliospory

Obr. 38: Uromyces verruculosus – urediospory