Oponentský posudek na diplomovou práci Zuzany Forejtové „Parazitické houby na

vybraných invazních plevelech“

Diplomová práce zahrnuje obsáhlou literární rešerši vztahující se k zadanému tématu a

praktickou část s uvedením seznamu nalezených parazitických hub na vybraných invazních

plevelech, včetně popisu nalezených patogenů a jejich hostitelů a zhodnocení možné

použitelnosti těchto patogenů v biologické ochraně proti plevelům.

Terénní sběr dat a následná determinace hostitelských rostlin a jejich patogenů byla

provedena standardními metodami. Tomu odpovídá relativně stručný popis použité metodiky.

Práce byla zaměřena především na biotrofní parazitické houby, čemuž odpovídá jejich

převaha v celkovém počtu nalezených položek. Ten považuji za dostatečný.

Nalezené hostitelské rostliny jsou řazeny abecedně spolu s podrobnými popisy zjištěných

parazitických hub. Uvedena je také samostatná příloha s přehledným výčtem všech hostitelů a

jejich patogenů. Kladně hodnotím zejména obrazovou přílohu s mikrofotografiemi většiny

nalezených patogenů, názorně ukazující determinační znaky příslušných hub.

Didaktická část uceleně popisuje možnosti seznámení žáků s problematikou parazitických hub

formou sběratelské exkurze a následné mikroskopické determinace.

Diplomovou práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Dotazy:

1. Má podle Vašeho názoru životní strategie patogenů (biotrofní versus nekrotrofní) vliv

na vhodnost jejich využití jako potencionální bioherbicidy v systému biologické

ochrany proti plevelům?

2. Pro možné použití v biologické ochraně proti druhu Elytrigia repens uvádíte dvě rzi

Puccinia graminis a P. persistens. Je zde myšlena pouze směsná infekce oběma druhy

současně nebo lze dosáhnout obdobného účinku i v případě infekce pouze

jednotlivými druhy?

3. Z Vašich výsledků vyplývá, že většina patogenů, které doporučujete k dalšímu

možnému použití v biologické regulaci, patří do řádu Uredinales. Můžete uvést

obecné důvody, které by vysvětlovaly úspěšnost těchto patogenů ve schopnosti

napadat hostitelské rostliny?

4. Čím si vysvětlujete, že ve sběrech převládají autecické rzi nad heteroecickými?
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